

«18» мая 2021 г.

**ЗАКЛЮЧЕНИЕ**  
**по результатам проверки проекта решения**  
**«Об утверждении отчёта об исполнении бюджета муниципального**  
**образования Фабричновыселковское сельское поселение за 2020 год»**

В соответствии с требованиями статьи 264.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьи 8 Положения о контрольно-счетной комиссии муниципального образования «Новоспасский район», утвержденного решением Совета депутатов муниципального образования «Новоспасский район» Ульяновской области 01.12.2011г. №22/111 и п.1.5 плана работы контрольно-счетной комиссии муниципального образования «Новоспасский район» на 2021 год, проведена внешняя проверка годового отчёта об исполнении бюджета муниципального образования Фабричновыселковское сельское поселение Новоспасского района Ульяновской области за 2020 год.

Целью подготовки заключения является проверка соблюдения бюджетного законодательства при организации исполнения бюджета в 2020 году, установление полноты и достоверности данных в части соответствия исполнения бюджета решению Совета депутатов муниципального образования Фабричновыселковское сельское поселение от 13.12.2019г. №23/59 «О бюджете муниципального образования Фабричновыселковское сельское поселение на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов».

Отчёт об исполнении бюджета муниципального образования Фабричновыселковское сельское поселение и бюджетная отчётность главного администратора бюджетных средств за 2020 год представлены для проведения внешней проверки в контрольно-счетную комиссию муниципального образования «Новоспасский район» с нарушением сроков, установленных статьей 264.4 Бюджетного кодекса РФ, а именно: отчет предоставлен 19 апреля 2021 года при сроке сдачи до 01 апреля 2021г. Отчёт представлен по кодам бюджетной классификации, действовавшей в 2020 году.

**ОСНОВНЫЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ ОТЧЁТА**

Первоначально, решением Совета депутатов муниципального образования Фабричновыселковское сельское поселение от 13.12.2019г. №23/59 «О бюджете муниципального образования Фабричновыселковское сельское поселение на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов», доходы утверждены в сумме 4012,8 тыс. рублей, в том числе безвозмездные поступления в сумме 3577,3 тыс. рублей, расходы в сумме 4012,8 тыс. рублей, дефицит – 0,0 тыс. рублей. Верхний предел муниципального долга на 01.01.2021 год утвержден в сумме 0,0 тыс.руб., в том числе по муниципальным гарантиям в сумме 0,0 тыс.руб.

В ходе исполнения бюджета муниципального образования Фабричновыселковское сельское поселение, в решение Совета депутатов «О

бюджете муниципального образования Фабричновыселковское сельское поселение на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов» внесено 3 изменения с уточнением параметров местного бюджета, в результате, доходы местного бюджета были утверждены в сумме 18240,6 тыс. рублей, в т.ч. безвозмездные поступления в сумме 17755,1 тыс.рублей, расходы – в сумме 18537,7 тыс. рублей, дефицит бюджета составил 297,1 тыс. рублей или 0,0% общего годового объёма доходов без учёта утвержденного объёма безвозмездных поступлений и с учетом остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета, что не превышает норму установленную статьей 92.1. Бюджетного кодекса РФ.

В течение года, в процессе исполнения местного бюджета, доходная часть увеличилась на 14227,8 тыс.рублей, налоговые и неналоговые доходы увеличились на 50,0 тыс.рублей, безвозмездные поступления возросли на 14177,8 тыс.рублей. Расходная часть бюджета увеличена на 14524,9 тыс.рублей, дефицит бюджета образовался в сумме 297,1 тыс.рублей за счет остатков средств на счетах.

**Таблица 1**

**Исполнение общих показателей бюджета муниципального образования  
Фабричновыселковское сельское поселение за 2019-2020 гг.**

(тыс. рублей)

Показатели	2019 год			2020 год			Отклонение	
	уточнен- ный план на 2019г	испол- нено за 2019г	% исп	уточнен- ный план на 2020г	испол- нено за 2020г	% исп.	от	от
							испол- нения за 2019г	уточнен- бюджета за 2020г
Доходы	6961,2	6513,7	93,6	18240,6	17789,6	97,5	+11275,9	-451,0
Расходы	7488,3	6309,1	84,3	18537,7	15200,0	82,0	+8890,9	-3337,7
Дефицит (-) Профицит (+)	-527,1	+204,6	-	-297,1	+2589,6	-	-	-

В 2020 году исполнение местного бюджета по доходам согласно отчёту составило 17789,6 тыс. рублей (в т.ч. безвозмездные поступления – 17252,6 тыс. рублей), по расходам – 15200,0 тыс. рублей, профицит – 2589,6 тыс. рублей.

По сравнению с предыдущим 2019 годом, процент исполнения доходной части увеличился с 93,6% до 97,5%, а расходной снизился с 84,3% до 82,0%. В 2020 году исполнение бюджета сложилось с превышением доходов над расходами в сумме 2589,6 тыс.рублей, в то время как в 2019 году был профицит в сумме 204,6 тыс.рублей.

### ДОХОДЫ БЮДЖЕТА

Исполнение бюджета МО Фабричновыселковское сельское поселение по доходам составило 17789,6 тыс. рублей или 97,5% к уточненному плану (18240,6 тыс.рублей) из них:

- налоговые и неналоговые доходы – 537,0 тыс. рублей, или 110,6% к уточненному плану 485,5 тыс.рублей;

- безвозмездные поступления – 17252,6 тыс. рублей или 97,2% к уточненному плану 17755,1 тыс. рублей.

Основные показатели исполнения доходной части бюджета муниципального образования Фабричновыселковское сельское поселение в 2018-2020 гг. представлены в таблице 2.

**Таблица 2**

**Структура доходной части бюджета муниципального образования  
«Фабричновыселковское сельское поселение» в 2018-2020 годах**

тыс. рублей

Показатели	2018 год		2019 год		2020 год			
	исполнено	доля в общих доходах, %	исполнено	доля в общих доходах %	уточненный план	исполнено	доля в общих доходах %	% исп. к плану
<b>Собственные доходы, в т.ч.:</b>	<b>611,979 12</b>	<b>11,5</b>	<b>586,2</b>	<b>9,0</b>	<b>485,5</b>	<b>537,0</b>	<b>3,1</b>	<b>110,6</b>
- налоговые	551,424 08	10,4	535,3	8,2	468,0	508,0	2,9	108,5
- неналоговые	60,5550 4	1,1	50,9	0,8	17,5	29,0	0,2	165,7
<b>Безвозмездные поступления, в т. ч.:</b>	<b>4711,10 163</b>	<b>88,5</b>	<b>5927,5</b>	<b>91,0</b>	<b>17755,1</b>	<b>17252,6</b>	<b>96,9</b>	<b>97,2</b>
- дотации	2251,42 2	42,3	2390,9	36,7	2365,0	2365,0	13,3	100,0
- субсидии	1132,19 756	21,3	2068,6	31,7	1940,0	1939,7	10,9	99,9
- субвенции	84,238	1,6	85,8	1,3	107,8	105,7	0,6	98,1
- иные межбюджетные трансферты	1262,72 3	23,7	1346,0	20,7	13245,6	13189,1	74,1	99,6
- прочие безвозмездные поступления	-	-	45,7	0,7	96,7	96,7	0,5	100,0
- возврат остатков субсидий, субвенций, МБТ прошлых лет	- 19,4789 3	-0,4	-9,5	-0,1	-	-443,6	-2,5	-
<b>ВСЕГО:</b>	<b>5323,08 075</b>	<b>100,0</b>	<b>6513,7</b>	<b>100,0</b>	<b>18240,6</b>	<b>17789,6</b>	<b>100,0</b>	<b>97,5</b>

Представленные данные (таблица 2) свидетельствуют об снижении в 2020 году доли собственных доходов по сравнению с предыдущим годом и по сравнению с 2018 годом, которая составила 3,1% (в 2019 году – 9,0%, в 2018 году – 11,5%), соответственно доля безвозмездных поступлений в 2020 году увеличилась по сравнению с 2019 годом и по сравнению с 2018 годом и составила 96,9% (в 2019 году – 91,0%, в 2018 году – 88,5%).

**Таблица 3**

**Анализ поступления налоговых и неналоговых доходов в бюджет МО  
«Фабричновыселковское сельское поселение» за 2018–2020 годы**

тыс. рублей

Показатели	2018г.	2019г.	2020 год				
	исполнено	исполнено	уточнённый план	исполнено	% исп. к плану	темпы роста к 2018г.%	темпы роста к 2019г.%
1	2	3	4	5	6	7	8
<b>Налоговые доходы</b>							
Налог на доходы физических лиц	134,526 55	146,0	141,8	152,6	107,6	113,4	104,5
Налоги на имущество	416,897 53	389,3	326,2	355,4	109,0	85,2	91,3
<b>Итого налоговые доходы</b>	<b>551,424 08</b>	<b>535,3</b>	<b>468,0</b>	<b>508,0</b>	<b>108,5</b>	<b>92,1</b>	<b>94,9</b>
<b>Неналоговые доходы</b>							
Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности	50,4550 4	14,4	14,5	14,54	100,3	28,8	101,0
Доходы от оказания платных услуг и компенсации затрат государства	6,0	6,5	3,0	3,0	100,0	50,0	46,2
Прочие неналоговые доходы	4,1	30,0	0	11,46	-	279,5	38,2
<b>Итого неналоговые доходы</b>	<b>60,5550 4</b>	<b>50,9</b>	<b>17,5</b>	<b>29,0</b>	<b>165,7</b>	<b>47,9</b>	<b>57,0</b>
<b>ВСЕГО налоговых и неналоговых доходов</b>	<b>611,979 12</b>	<b>586,2</b>	<b>485,5</b>	<b>537,0</b>	<b>110,6</b>	<b>87,7</b>	<b>91,6</b>

В целом, в бюджет муниципального образования Фабричновыселковское сельское поселение налоговых и неналоговых доходов за 2020 год поступило в сумме 537,0 тыс.рублей, что составило 110,6% к уточненному плану. По отношению к 2018 поступление собственных доходов уменьшилось на 12,3%, а по отношению к 2019 году - на 8,4%.

### Налоговые доходы

Бюджет муниципального образования Фабричновыселковское сельское поселение по налоговым доходам в 2020 году исполнен в объеме 508,0 тыс.рублей, что составляет 108,5% к уточненному плану (468,0 тыс.рублей). Перевыполнение плана на 40,0 тыс.рублей достигнуто по всем видам налоговых доходов (таблица 3).

Доля налоговых платежей в структуре собственных доходов в 2020 году составила 94,6%. По сравнению с 2018 годом, их доля возросла на 4,5%, а по сравнению с 2019 годом – на 3,3%. Сумма налоговых доходов складывается из:

- налога на доходы физических лиц. Доля НДФЛ в структуре налоговых доходов составляет 30,0%. Исполнение составило 107,6% или 152,6 тыс.рублей к уточненному плану 141,8 тыс.рублей. По сравнению с 2018 годом, НДФЛ получен больше на 13,4%. По сравнению с 2019 годом, НДФЛ получен больше на 4,5%.
- налогов на имущество. Доля налогов на имущество составляет 70,0%. Исполнение составило 109,0% или 355,4 тыс.рублей к уточненному плану 326,2 тыс.рублей. По сравнению с 2018 годом, налоги на имущество уменьшились на 14,8% , а по сравнению с 2019 годом - на 8,7%.

## Неналоговые доходы

Бюджет муниципального образования Фабричновыселковское сельское поселение по неналоговым доходам исполнен в сумме 29,0 тыс. рублей или 165,7% к уточненному плану 17,5 тыс.рублей. Выполнение плана достигнуто по всем видам неналоговых доходов (Таблица 3).

Доля неналоговых платежей в структуре собственных доходов составила 5,4%. По сравнению с 2018 годом, их доля снизилась на 4,5%, а по сравнению с 2019 годом – на 3,3%. Сумма неналоговых доходов складывается из:

- доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности, доля которых в структуре неналоговых платежей составляет 50,2%. Доходы от использования имущества исполнены на 100,3% или 14,54 тыс. рублей к уточненному плану 14,5 тыс.рублей.
- доходы от оказания платных услуг. Общая доля в структуре неналоговых доходов составила 10,3%. Данные поступления выполнены на 100,0% и составили 3,0 тыс.рублей при уточненном плане 3,0 тыс.рублей.
- прочие неналоговые доходы получены в сумме 11,46 тыс.рублей. Доля в структуре неналоговых доходов составила 39,5%.

## Безвозмездные поступления

Первоначально, решением Совета депутатов муниципального образования Фабричновыселковское сельское поселение от 13.12.2019г. №23/59 «О бюджете муниципального образования Фабричновыселковское сельское поселение на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов», безвозмездные поступления были запланированы в сумме 3577,3 тыс.рублей. В течение года, в ходе исполнения бюджета, в данный вид поступлений было внесено 3 изменения, в сторону увеличения на 14177,8 тыс.рублей. В результате всех внесённых изменений, уточнённый план по безвозмездным поступлениям составил 17755,1 тыс. рублей. Исполнение составило 17252,6 тыс. рублей или 97,2% к уточнённому плану.

Доля финансовой помощи в общих доходах местного бюджета за 2020 год составила 96,9%. Финансовая помощь поступила в виде:

- **дотаций** бюджетам поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности. При плане 2365,0 тыс.рублей, исполнение составило 100,0% или 2365,0 тыс.рублей. В общей сумме безвозмездных поступлений дотации занимают 13,7%.
- **субсидий** бюджетам поселений, которые составили 1939,7 тыс.рублей при плане 1940,0 тыс.рублей или 11,2% в общей сумме безвозмездных поступлений. Исполнение составило 99,9%.
- **субвенций** бюджетам поселений на осуществление первичного воинского учета и передаче полномочий в сумме 105,7 тыс.рублей при плане 107,8 тыс.рублей. Исполнение составило 98,1%. В общей структуре безвозмездных поступлений субвенции занимают 0,6%.

- *иные межбюджетные трансферты* составили 13189,1 тыс.рублей или 76,5% в общей сумме безвозмездных поступлений. Исполнение составило 99,6% при уточненном плане 13245,6 тыс.рублей.

- *прочих безвозмездных поступлений*, которые составили 96,7 тыс.рублей или 0,6% в общей сумме безвозмездных поступлений. Исполнение составило 100,0%.

- *возврата остатков субвенций прошлых лет* в сумме 443,6 тыс.рублей или -2,6% в общей сумме безвозмездных поступлений.

## РАСХОДЫ БЮДЖЕТА

В соответствии с решением Совета депутатов муниципального образования Фабричновыселковское сельское поселение от 13.12.2019г. №23/59 «О бюджете муниципального образования Фабричновыселковское сельское поселение на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов» расходы бюджета были утверждены в сумме 4012,8 тыс.рублей. В 2020 году в расходную часть местного бюджета было внесено 3 изменения, в результате чего, уточненный план составил 18537,7 тыс. рублей, исполнение составило 15200,0 тыс.рублей или 82,0%.

Наибольший удельный вес в структуре расходов занимают разделы: «Жилищно-коммунальное хозяйство» (51,7%), «Национальная экономика» (22,6%).

Анализ исполнения бюджета муниципального образования Фабричновыселковское сельское поселение за 2020 год по разделам и подразделам классификации расходов бюджета представлен в таблице 4.

**Таблица 4**

### Структура расходов бюджета муниципального образования Фабричновыселковское сельское поселение за 2020 год

тыс. рублей

Наименование показателей	Утверждено в редакции Решение от 13.12.2019г. №23/59	Решение «Об исполнении бюджета МО «Фабричновыселковское сельское поселение» за 2020 год»		% исполнения	Отклонение (гр. 4-3)	Структура в общих расходах %
		бюджетные назначения	кассовое исполнение			
1	2	3	4	5	6	7
<b>01</b> Общегосударственные вопросы	1865,5	2845,8	2831,1	99,5	-14,7	18,6
<b>02</b> Национальная оборона	94,1	107,8	105,7	98,1	-2,1	0,7
<b>03</b> Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	15,0	0	0	-	0,0	0,0
<b>04</b> Национальная экономика	1033,5	3497,4	3431,4	98,1	-66,0	22,6
<b>05</b> Жилищно-коммунальное хозяйство	279,1	11105,4	7861,4	70,8	-3244,0	51,7
<b>08</b> Культура, кинематография	625,6	933,5	922,6	98,8	-10,9	6,1
<b>10</b> Социальная политика	100,0	47,8	47,8	100,0	0,0	0,3
<b>ВСЕГО</b>	<b>4012,8</b>	<b>18537,7</b>	<b>15200,0</b>	<b>82,0</b>	<b>-3337,7</b>	<b>100,0</b>

Исполнение расходов в соответствии с ведомственной структурой бюджета МО Фабричновыселковское сельское поселение на 2020 год осуществлялось главным распорядителем бюджетных средств Администрацией муниципального образования Фабричновыселковское сельское поселение.

**ИСПОЛНЕНИЕ РАСХОДОВ БЮДЖЕТА ПО РАЗДЕЛАМ  
И ПОДРАЗДЕЛАМ ФУНКЦИОНАЛЬНОЙ КЛАССИФИКАЦИИ РАСХОДОВ БЮДЖЕТОВ  
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ**

**0100 «Общегосударственные вопросы»**

Первоначально в бюджете на 2020 год по разделу «Общегосударственные вопросы» предусматривались расходы в сумме 1865,5 тыс. рублей, уточнённый план составил 2845,8 тыс. рублей. Кассовое исполнение по разделу 01 «Общегосударственные вопросы» составило 2831,1 тыс. рублей или 99,5% к плану. Доля в общей структуре расходов составила 18,6%.

**0200 «Национальная оборона»**

По разделу «Национальная оборона» предусмотрены расходы на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты, бюджетные ассигнования были запланированы в сумме 107,8 тыс. рублей, исполнение составило 98,1% или 105,7 тыс. рублей. Доля в общей структуре расходов составила 0,7%.

**0400 «Национальная экономика»**

Первоначально в бюджете 2020 года по данному разделу расходы были запланированы в сумме 1033,5 тыс. рублей. С учётом внесённых в бюджет изменений сумма составила 3497,4 тыс. рублей. Фактическое исполнение составило 3431,4 тыс. рублей, или 98,1% к уточнённому плану. Доля в общей структуре расходов составила 22,6%. По данному разделу предусмотрены расходы на дорожное хозяйство в сумме 3492,9 тыс. руб.

**0500 «Жилищно-коммунальное хозяйство»**

Уточнённый план по данному разделу составил 11105,4 тыс. рублей, фактически профинансировано – 7861,4 тыс. рублей, что составило 70,8%. Данный раздел занимает 51,7% в общей структуре расходов. Не исполнен подраздел 0501 «Жилищное хозяйство» по передаче полномочий, при плане 22,8 тыс. рублей, исполнение составило 0%. Не исполнен подраздел 0505 «Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства» по госпрограмме, при плане 8980,5 тыс. руб. исполнение составила 66,1% или 5936,1 тыс. руб.

**0800 «Культура, кинематография»**

Бюджетные ассигнования на 2020 год по разделу 08 «Культура, кинематография» первоначально утверждены в сумме 625,6 тыс.рублей. С учётом внесённых в бюджет изменений, сумма финансирования составила 933,5 тыс.рублей, что на 307,9 тыс.рублей больше первоначально утверждённых расходов. Исполнение плана по данному разделу составило 98,8% или 922,6 тыс.рублей. Исполнение расходов по данному подразделу осуществлялось на содержание дома культуры поселения. Доля в общей структуре расходов составляет 6,1%.

### **1000 «Социальная политика»**

Первоначально расходы по разделу 10 «Социальная политика» на 2020 год утверждены в сумме 100,0 тыс.рублей. Согласно представленному годовому отчёту, уточнённая сумма плановых назначений составила 47,8 тыс.рублей, что меньше первоначально утверждённых на 52,2 тыс.рублей. Исполнение составило 47,8 тыс.рублей или 100,0% к уточненному плану. Доля расходов по данному разделу в общей сумме расходов местного бюджета составляет 0,3%. В данном разделе отражены расходы на доплаты к пенсии муниципальных служащих.

За 2020 год бюджет муниципального образования Фабричновыселковское сельское поселение выполнен с профицитом в сумме 2589,6 тыс.рублей. По плану был предусмотрен дефицит в сумме 297,1 тыс.рублей за счет остатков средств на лицевом счете на 01.01.2020г. Муниципального долга по состоянию на 01.01.2021г. нет.

### **Целевые программы**

В 2020 году в муниципальном образовании Фабричновыселковское сельское поселение действовала 3 целевых программы, предусматривающая расходные обязательства на 2020 год в сумме 12496,2 тыс. рублей. Исполнение составило 76,1% или 9511,3 тыс.рублей.

### **Состояние дебиторской и кредиторской задолженности**

#### ***Дебиторская задолженность***

Общая (балансовая) сумма дебиторской задолженности бюджета муниципального образования Фабричновыселковское сельское поселение в соответствии с консолидированным отчетом об исполнении бюджета по состоянию на 01.01.2021г. составила **0,0 рублей.**

#### ***Кредиторская задолженность***

Общая (балансовая) сумма кредиторской задолженности бюджета, в соответствии с консолидированным отчетом об исполнении бюджета муниципального образования Фабричновыселковское сельское поселение по состоянию на 01.01.2021г. составила **6448118,89 руб.**



## ВЫВОДЫ

1. Отчёт об исполнении бюджета муниципального образования Фабричновыселковское сельское поселение и бюджетная отчётность главного администратора бюджетных средств за 2020 год представлены для проведения внешней проверки в контрольно-счетную комиссию муниципального образования «Новоспасский район» с нарушением сроков, установленных статьей 264.4 Бюджетного кодекса РФ, а именно: отчет предоставлен 19 апреля 2021 года при сроке сдачи до 01 апреля 2021г.
2. Первоначально, решением Совета депутатов муниципального образования Фабричновыселковское сельское поселение от 13.12.2019г. №23/59 «О бюджете муниципального образования Фабричновыселковское сельское поселение на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов», доходы утверждены в сумме 4012,8 тыс. рублей, в том числе безвозмездные поступления в сумме 3577,3 тыс. рублей, расходы в сумме 4012,8 тыс. рублей, дефицит – 0,0 тыс. рублей. Верхний предел муниципального долга на 01.01.2021 год утвержден в сумме 0,0 тыс.руб., в том числе по муниципальным гарантиям в сумме 0,0 тыс.руб.
3. В ходе исполнения бюджета муниципального образования Фабричновыселковское сельское поселение, в решение Совета депутатов «О бюджете муниципального образования Фабричновыселковское сельское поселение на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов» внесено 3 изменения с уточнением параметров местного бюджета, в результате, доходы местного бюджета были утверждены в сумме 18240,6 тыс. рублей, в т.ч. безвозмездные поступления в сумме 17755,1 тыс.рублей, расходы – в сумме 18537,7 тыс. рублей, дефицит бюджета составил 297,1 тыс. рублей или 0,0% общего годового объёма доходов без учёта утвержденного объёма безвозмездных поступлений и с учетом остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета, что не превышает норму установленную статьей 92.1. Бюджетного кодекса РФ.
4. Исполнение бюджета МО Фабричновыселковское сельское поселение по доходам составило 17789,6 тыс. рублей или 97,5% к уточненному плану (18240,6 тыс.рублей) из них:
  - налоговые и неналоговые доходы – 537,0 тыс. рублей, или 110,6% к уточненному плану 485,5 тыс.рублей;
  - безвозмездные поступления – 17252,6 тыс. рублей или 97,2% к уточненному плану 17755,1 тыс.рублей.
5. Бюджет муниципального образования Фабричновыселковское сельское поселение по налоговым доходам в 2020 году исполнен в объеме 508,0 тыс.рублей, что составляет 108,5% к уточненному плану (468,0 тыс.рублей). Перевыполнение плана на 40,0 тыс.рублей достигнуто по всем видам налоговых доходов. Доля налоговых платежей в структуре собственных доходов в 2020 году составила 94,6%.
6. Бюджет муниципального образования Фабричновыселковское сельское поселение по неналоговым доходам исполнен в сумме 29,0 тыс. рублей или 165,7% к уточненному плану 17,5 тыс.рублей. Выполнение плана достигнуто

по всем видам неналоговых доходов. Доля неналоговых платежей в структуре собственных доходов составила 5,4%.

7. Первоначально безвозмездные поступления были запланированы в сумме 3577,3 тыс.рублей. В течение года, в ходе исполнения бюджета, в данный вид поступлений было внесено 3 изменения, в сторону увеличения на 14177,8 тыс.рублей. В результате всех внесённых изменений, уточненный план по безвозмездным поступлениям составил 17755,1 тыс. рублей. Исполнение составило 17252,6 тыс. рублей или 97,2% к уточнённому плану. Доля финансовой помощи в общих доходах местного бюджета за 2020 год составила 96,9%.
8. Первоначально расходы бюджета были утверждены в сумме 4012,8 тыс.рублей. В 2020 году в расходную часть местного бюджета было внесено 3 изменения, в результате чего, уточненный план составил 18537,7 тыс. рублей, исполнение составило 15200,0 тыс.рублей или 82,0%. Наибольший удельный вес в структуре расходов занимают разделы: «Жилищно-коммунальное хозяйство» (51,7%), «Национальная экономика» (22,6%).
9. В 2020 году в муниципальном образовании Фабричновыселковское сельское поселение действовала 3 целевых программы, предусматривающая расходные обязательства на 2020 год в сумме 12496,2 тыс. рублей. Исполнение составило 76,1% или 9511,3 тыс.рублей.
10. Сумма дебиторской задолженности бюджета муниципального образования Фабричновыселковское сельское поселение составила 0,0 рублей. Общая (балансовая) сумма кредиторской задолженности бюджета, в соответствии с консолидированным отчетом об исполнении бюджета муниципального образования Фабричновыселковское сельское поселение по состоянию на 01.01.2021г. составила 6448118,89 руб.
11. Объём муниципального долга на начало 2020 года составлял 0,0 тыс.рублей. На 01.01.2021г. муниципального долга нет.
12. За 2020 год бюджет муниципального образования Фабричновыселковское сельское поселение выполнен с профицитом в сумме 2589,6 тыс.рублей. По плану был предусмотрен дефицит в сумме 297,1 тыс.рублей за счет остатков средств на лицевом счете на 01.01.2020г.
13. В ходе проведения внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета муниципального образования Фабричновыселковское сельское поселение, технические нарушения устранены.

## **ПРЕДЛОЖЕНИЯ**

Администрации муниципального образования Фабричновыселковское сельское поселение при исполнении бюджета в 2021 году предлагаем:

1. Принять меры по повышению качества планирования налоговых и неналоговых доходов, продолжить работу по сокращению недоимки по налогам и сборам, поступающим в местный бюджет.
2. Повысить качество и надежность прогнозов основных макроэкономических показателей, усилить их целевую направленность в целях реализации принципа достоверности экономического прогнозирования как одной из

основополагающих предпосылок для улучшения качества бюджетного планирования.

3. Не допускать использование доходов, фактически полученных при исполнении бюджета сверх утвержденных законом о бюджете, без внесения изменений в закон о бюджете, кроме случаев, предусмотренных ст. 232 БК РФ.
4. Не допускать нарушения ст.264.4 Бюджетного кодекса РФ.
5. Обеспечить качественное составление бюджетной отчетности, обратить внимание на информативность пояснительных записок.
6. Отчет об исполнении бюджета муниципального образования Фабричновыселковское сельское поселение за 2020 год вынести на рассмотрение заседания Совета депутатов муниципального образования Фабричновыселковское сельское поселение.

**Председатель  
Контрольно-счетной комиссии  
МО «Новоспасский район»**

**Е.В. Перунова**